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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou přenosu dat pomocí bezdrátových sítí. Vysvětluje

základní principy fungování bezdrátových sítí, jejich možné napadení, a také popisuje

jejich správné a efektivní zabezpečení. Práce se zaměřuje na analýzu pokrytí budovy

Fakulty aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně bezdrátovými sítěmi,

vytvoření mapy pokrytí a proměření datových propustností jednotlivých přístupových

bodů. Je zpracován i návrh na rozšíření pokrytí bezdrátovou sítí a její zabezpečení.

Klíčová slova: Bezdrátová síť, eduroam, podlaží, přístupový bod, sektor, útočník, Wi-Fi,

zabezpečení.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the transfer of data by wireless network. It explains the

basics principles, how the wireless networks work, possibilities of the attack on it and also

it describes how to secure the net effectively. The bachelor theses focuses on the analysis

of wireless network’s cover in Faculty of applied informatics in Tomas Bata University, on

creation of covering map and to measure data transmission of access points. In the thesis is

suggested possible extension of wireless network cover and its security.

Keywords: Wireless network, eduroam, storey, access point, sector, attacker, Wi-Fi,

security.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou bezdrátových sítí. V oboru bezdrátového

přenosu dat dochází k širokému rozvoji a tato tématika je stále více aktuální. Bezdrátové

sítě hrají významnou roli nejen v oblasti informačních technologií, ale setkáváme se s nimi

i v ostatních oborech, v neposlední řadě i v průmyslu komerční bezpečnosti. S masivním

rozšířením bezdrátových sítí, také přibývá počet útočníků, kteří se snaží získat citlivé data

od uživatelů. Proto je zapotřebí věnovat zvýšenou pozornost jejich zabezpečení, aby

nedocházelo k zneužití těchto údajů. Uživatelé nepožadují pouze dokonalé zabezpečení,

ale také rychlý přenos dat a bezproblémový chod.

Práce je zaměřena na budovu Fakulty aplikované informatiky U5, ve které využívají

možnosti připojení k bezdrátové síti převážná část studentů. Univerzita Tomáše Bati je

v rámci české sítě národního výzkumu a vzdělávání zapojena do projektu eduroam. Díky

tomuto roamingovému systému se mohou studenti připojit nejen na fakultách univerzity,

ale i kdekoli, kde je tento systém podporován.

Cílem práce je provést analýzu pokrytí bezdrátovou sítí areálu U5, vytvořit mapu pokrytí,

proměřit datovou propustnost a na základě získaných výsledků navrhnout případné změny

vedoucí k rozšíření pokrytí bezdrátovou sítí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZDRÁTOVÉ SÍT Ě

Tento druh počítačových sítí, jak název napovídá, nevyužívá k propojení mezi

jednotlivými komponenty k přenosu dat klasické metalické kabely. K šíření signálů je zde

využito rádiových vln a přenosovým médiem mezi přístupovým bodem a uživatelem je

vzduch. Proto se tyto sítě stávají tak oblíbenými. Při absenci propojovacích kabelů vniká

tzv. volnost, kdy není uživatel vázán na pevné místo, ale může se svým přenosným

počítačem, nebo jinou stanicí volně pohybovat a být stále připojen v síti. V dnešní době se

setkáváme s obrovskou expanzí bezdrátových sítí, jak v sektoru firemním, tak i domácím, a

proto vznikají na provozovatele i uživatelé patřičné nároky ohledně zabezpečení, které je

potřeba akceptovat. Lze se setkat s nepsaným pravidlem, že náklady na zabezpečení

patřičné sítě by měly být přímo úměrné hodnotě přenášených dat vně sítě. Například

nepřichází v úvahu, aby síť pro klasické uživatelé v rodinném domě byla zabezpečená na

stejné úrovni jako síť v bankách nebo různých movitých firmách a naopak. Použití

bezdrátové sítě nese další plus, a to pokud chce uživatel instalovat síť už do kompletně

zařízené místnosti, kde odpadá pokládání strukturované kabeláže a stojí před námi

poměrně jednoduchá montáž. Je nutné zmínit, že jejich využívání sebou nese i některé

nevýhody. Jsou to zejména nižší přenosová rychlost, omezený dosah signálu, větší riziko

odposlechu a napadení.

1.1 Topologie bezdrátových sítí

Bezdrátové sítě je možné rozdělit dle topologie na dva základní druhy. Jedním případem je

způsob IBSS, kdy se klienti propojují přímo mezi sebou. Druhou možností je připojení

klienta k centrálnímu přístupovému bodu, tento druh je nazýván (BSS/ESS).

1.1.1 Ad-hoc sítě (IBSS)

Sítě typu (IBSS) Independent Basic Service Set jsou často označovány jako též sítě Ad-

hoc. Tento typ sítí nepotřebuje ke své činnosti přístupový bod a pracují v režimu peer-to-

peer. Sítě tohoto typu jsou především vhodné pro krátkodobé propojení menšího počtu

přenosných počítačů.

Režim Ad-hoc byl určen pro rozsáhlé sítě s neúplnou viditelností „každého s každým“, kde

každý uzel funguje zároveň jako směrovač. Pro připojení do sítě Ad-hoc stačí znát použitý

kanál a SSID. [1]
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1.1.2 Režim infrastruktury sít ě (BSS/ESS)

Tento typ sítí je realizován na principu připojení jednotlivých uživatelských stanic

k centrálnímu přístupovému bodu a všechen provoz je prováděn přes přístupový bod. BSS

(Basic Sevice Set) je přístupový bod, který je připojen k metalické síti, např. Ethernetu.

Dále ESS (Extended Service Set) je více BSS vzájemně propojených distribučním

systémem. Tohoto způsobu, kdy přístupový bod plní funkčnost mezi metalickou a

bezdrátovou sítí, je využíváno v drtivé většině případů.

V závislosti na typu a nastavení se může chovat skutečně jako „hloupý“ most na druhé

síťové vrstvě, anebo může fungovat mnohem chytřeji jako směrovač, zajišťovat překlad

adres (NAT), přidělování adres (DHCP) a další. Některé přístupové body dokonce obsahují

i koncentrátor VPN. Volba AP tedy v každém případě závisí na tom, jaká bude

infrastruktura sítě. [1]

Obr. 1: Síť typu IBSS [1]
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Obr. 2: Síť typu BSS/ESS [1]
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2 WI - FI

Nejprve je důležité vymezit, co Wi–Fi zkratka znamená, protože mnoho lidí má tuto

problematiku spojenou s úplně jinou skutečností. Jak již anglický název (wireless fidelity)

napovídá, jde o bezdrátovou spolehlivost. Tato zkratka je vlastně název organizace Wi-Fi

Aliance, která zodpovídá za standardy a protokoly využívané k bezdrátové komunikaci a

vydává patřičné certifikáty k ověření kompatibility různých bezdrátových zařízení.

Příčinou zavedení této organizace byl fakt, že mnoho zákazníků se začalo potýkat

s problémem nekompatibility bezdrátových zařízení od různých výrobců, které mnohdy

odmítaly spolu komunikovat. Cílem Wi–Fi Aliance se stala kompatibilita ve vztahu

spolupráce všech bezdrátových zařízení od různých výrobků. A tu může zákazník

dosáhnout zakoupením výrobku obsahující certifikát Wi–Fi Aliance. Poté si může být jist,

že výrobek prošel certifikací a bude plně kompatibilní ve vztahu s ostatními prvky

v bezdrátové síti. V dnešní době jsou na světě stovky výrobců a milióny výrobků,

odpovídající tomuto standardu. Pro zajímavost na stránce http://www.wi-

fi.org/our_members.php lze všechny výrobce najít.

Termín Wi-Fi tak v technické praxi dostal dva významy. Je to název pro výrobek splňující

certifikační podmínky Wi-Fi Aliance. Dále se tohoto výrazu také používá obecně pro

technologii bezdrátových sítí spadající pod standardy IEEE 802.11, o kterých bude více

vysvětleno dále. [12]

Obr. 4: Logo Wi-Fi Aliance [12]

Obr. 3: Wi-Fi Aliance certifikační značka [12]
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2.1 Rizika útoků na bezdrátové sítě

Jak již bylo výše zmíněno, bezdrátové sítě využívají přenosového vzduch jako přenosové

médium a s touto skutečností vzniká fakt, že oblast pokrytí budovy nebo přilehlého okolí

signálem nejsme často schopni zabezpečit fyzickou ochranou, a zamezit tak pohybu

nežádoucích osob v dosahu signálu. A proto je mnohem jednodušší odposlouchávat


[…]


verze lze zjistit v nabídce síťové adaptéry v záložce driver. Ve většině notebooků jsou

ovladače od firmy Intel nebo Atheros.

Adresa pro aktualizaci ovladačů:

• Intel – http://downloadcenter.intel.com/

• Atheros - http://www.atheros.cz/

11.1.2 Nastavení úsporného režimu bezdrátového adaptéru

Mnohým uživatelům ve škole běží notebook na baterii, který v rámci úspory energie

snižuje frekvenci procesoru, sníží jas displeje, omezuje výkon bezdrátového adaptéru. Má-

li uživatel nastaven úsporný režim provozu, může dojít k situaci, kdy dojde k snížení

vysílacího výkonu adaptéru, nebo při delší neaktivitě dokonce k odpojení adaptéru od sítě.

To vše lze konfigurovat pomocí nastavení úsporných režimů.

Návod: Při kliknutí na ikonu baterie v dolní liště -> Možnosti napájení -> Změnit

nastavení schématu -> Změnit pokročilé nastavení napájení -> Nastavení bezdrátového

adaptéru.
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11.1.3 Nastavení agresivity roamingu (pouze pro wi-fi adaptéry Intel)

V některých případech lze samovolnému odpojování a připojování zabránit nastavením

snížení agresivity roamingu. Toto nastavení dává pokyn bezdrátovému adaptéru, aby

bezdrátový adaptér chvíli setrval připojen AP i s menším signálem. Pokud ale uživatel

často využívá připojení v pohybu, například za chůze, je doporučeno tento parametr nechat

na původní hodnotě.

Návod: Správce zařízení -> Síťové adaptéry -> Vlastnosti -> Upřesnit -> Agresivita

roamingu

Zde lze zvolit požadovanou míru agresivity roamingu dle potřeby uživatele. Avšak při

nejnižší hodnotě může nastat problém, že adaptér nepřeroamuje na jiný AP, i když by už

dávno měl. Poté jen zbývá vypnout a zapnout bezdrátový adaptér.

Obr. 35: Změna nastavení napájení bezdrátového adaptéru
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Obr. 36: Změna nastavení agresivity roamingu
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na celkovou analýzu bezdrátové sítě nacházející se

v areálu U5 Univerzity Tomáše Bati Fakulty aplikované informatiky.

V teoretické části byly podrobně přiblíženy základní principy fungování

bezdrátových sítí, co se týče jejich provozu, způsoby zabezpečení a možné druhy útoku na

tyto sítě. Dále byla představena činnost Wi-Fi aliance, která se zaměřuje na certifikaci

zařízení, sloužící pro realizaci bezdrátové sítě. Také bylo provedeno detailní vysvětlení

problematiky celosvětového roamingového systému eduroam, který Fakulta aplikované

informatiky využívá pro účely připojení studentů k síti Internet.

Praktická část byla nejvíce zaměřena na zmapování výskytu AP, které jsou

v budově U5 instalovány za účelem pokrytí bezdrátovou sítí. Ze získaných poznatků byla

vytvořena mapa pokrytí, kde se lze k bezdrátové síti připojit v jednotlivých částech

budovy. Následně bylo provedeno proměření maximálních datových propustností

v jednotlivých sektorech areálu za běžného provozu i v době bez připojených uživatelů,

tato naměřená data sloužila k porovnání rychlosti stahování a odesílání dat v jednotlivých

sektorech. V další kapitole byl vypracován návrh na změny, v podobě rozšíření pokrytí

sítě v dalších třech sektorech. Poslední kapitola praktické části se zabývala alternativním

návrhem zabezpečení bezdrátové sítě, za předpokladu, že by zde nebyl instalován

roamingový systém eduroam, který úlohu zabezpečení plní dobře. Tento návrh by byl dle

mého názoru pro účely zabezpečení budovy U5 plně dostačující.

V závěru bylo uvedeno pár rad pro uživatele, které mají za úkol zlepšit plynulý

chod sítě eduroam a vyvarovat se případným nedostatkům v podobě občasných výpadků.
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CONCLUSION

This bachelor thesis has been focused on analysis of wireless network in areal of U5 at

Tomas Bata University at Faculty of applied informatics.

In theoretical part I described basic principles of working of wireless networks, their

operating, security and possible attacks on these networks. I also described function of Wi-

Fi alliance, which is focused on certification of devices that are used for establishing of

wireless network. I also explained function of worldwide roaming system eduoram, which

Faculty of applied informatics uses for the connection of students on the internet.

In practical part I focused on mapping of AP, which are, in building U5, installed for

covering of wireless network. From the gained information I created a map of cover, where

is possibility to have access on the internet from different parts of building. I measured

maximal data transmission in various parts of areal during working day and also in the

time, when nobody was connected on the network. The data that I gained were used for

comparism of download speed and upload speed in different parts of areal. In the next

chapter I made a suggestion of new wireless cover in the next three sectors of building.

The last chapter of practical part is focused on alternative suggestion of wireless network

security, in case that roaming system Eduoram, which provides the security, would not be

installed. In my opinion, my suggestion would be effective and the network would be

secured. In the conclusion, I mentioned some advices, for users, which should improve the

function of Eduoram network and make the wireless network more stable.
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AAI Autentication and authorization infrastructure.

AP Access point.

BSS Basic Sevice Set.

CSMA/CA Carrier Sense Multiple Access / Collision Avoidance.

ČTÚ Český telekomunikační úřad

ESS Extended Service Set.

IBSS Independent Basic Service Set.

IEEE The Institute of Electrical and Electronics Engineers.

ISM Industrial, Scientific and Medical.

MAC Media Access Control.

MIC Message Integrity Code.

NREN National research and education network
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RSN Robust Security Network.

RSNA Robust Security Network Association.
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VPN Virtual Private Network.

WEP Wired Equivalent Privacy.
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WPA Wi-Fi Protected Access.
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