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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Čím si vysvětlujete rozdíly v naměřených rychlostech na jednotlivých AP?

Jaké omezení má použitá zkušební verze programu?

Která z navržených alternativ zabezpečení je dle Vašeho názoru realizovatelná?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V práci chybí titulní strana zadání. Kapitola 4 by měla být nazvána Přístupové metody. Obrázek 31

je vložen dvakrát. Oblast 4 na obrázku 31 přístupový bod obsahuje. Na obrázku 26 by měly být

zakresleny 3 AP. Práce rovněž obsahuje řadu gramatických chyb.
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